
1 
 

Osazování jistících prvků pískovce (2019) 

Vladimír Těšitel 



2 
 

Pomůcky a nářadí na osazování 

 

1 vrtačka 
2 vrták, pro pískovec dvoubřitý 
3   páska na označení hloubky vrtání 
4  kladivo s nabroušeným ostřím 
5   kartáče na vyčistění díry 
6   vyfukovací pumpička 
7   vyfukovací trubička 
8   chemická malta – kartuše, zásadně vinylesterová, podle teploty letní, nebo zimní 
9   mísící špička malty 
10 nástavná trubička na špičku pro hluboké díry 
11 vytlačovací pistole 



3 
 

Pískovcové kotvy 

 

1 vrcholová kotva, dobírák 
2 slaňovací kruh 
3 slaňovací kruh malý 
4 borhák dlouhý do měkkých pískovců 
5 pískovcový borhák 
6 pískovcový kruh 
7 pískovcový kruh do tvrdých pískovců a slepenců 

 

 



4 
 

 

Vrtání díry. Červenou páskou je na vrtáku označena hloubka vrtání. Hloubka vrtání – délka kotvy + 

5mm. Vrtá se zásadně kolmo ke skále. Průměr vrtáku je o 2mm větší, než průměr dříku. 



5 
 

 
 

Suchá zkouška osazení borháku. Červenou páskou je zvýrazněno zasekání žábku (ostřím 

kladiva) pro lepší dosednutí oka bortháku. 

 



6 
 

 
 

Čistění vyvrtané díry válcovým kartáčem. Pozor u měkkých pískovců, čistit jen zlehka. 

 



7 
 

 
 

Vyfukování písku pomocí ohebné trubičky. Konec trubičky je šikmo seříztnutý pro lepší 

vyfukování. Lepší je používat vyfukovací pumpičku viz osazovací pomůcky. Při teplotách pod 

bodem mrazu zásadně používat vyfukovací pumpičku. 

 



8 
 

 
 

Po našroubování mísící špice vytlačit maltu až změní barvu ze světlé na tmavou, (důkaz 

promísené malty). 

 



9 
 

  
 

Malta se do vyvrtané díry nanáší postupně ode dna. Pro hluboké díry použít nástavnou 

trubičku. Množství malty je nutno odzkoušet podle průměru a délky borháku, nebo kruhu. 

 



10 
 

 
 

Borhák nebo kruh při zasouvání několikrát otočit, aby malta dobře přilnula k povrchu a zaplnily 

se drážky na dříku. Nakonec upravit maltu vnějším konci. Doba vytvrdnutí se řídí teplotou 

prostředí a je uvedena na kartuši. 

 



11 
 

 
 

Obvykle se nespotřebuje celá kartuše. Pro krátkodobé uskladnění (asi 2 až 3 týdny) stačí nechat 

našroubovanou špici s vytvrzenou maltou. Pro delší uskladnění je lepší použitou špici 

odšroubovat, seříznutou špachtličkou – dřívkem odebrat trochu každá složky. 

Je nutno použít na každou složku jinou špachtličku. Potom našroubovat původní zátku.  

 


